¹ LUDWIG, Lehrbuch der Physiologie des Menschen. Bd. I. Heidelberg 1852. S. 31. 341°; — SCHLOSSBERGER, Die Chemie der Gewebe u. s. w. Kontraktile Thiersubstanzen. S. 187. 213°.

² SCHLOSSBERGER, loco modo citato, p. 165. 187°.

Ad comprobendam illam Ill^s LIEBIG Cl^m BUFF ad hoc experimentum perficiendum incitavit: Cl^s BUFF columnam ad instar columnae Voltaïcae construxit e stratis alternantibus coactilis sanguine rigati, carnis muscularis atque substantiae cerebralis, quae reactionem alkalina[m] valde debilem praebebat. Quae columna, quum ope laminarum e platino confectarum cum multiplicatore electro-magnetico connecteretur, acum non parum declinasse dicitur, eo quidem sensu, ut flumen indicaretur a sanguine ad carnem directum; utrum in columna, an in multiplicatore, in dubio relinquitur. Quum loco substantiae cerebralis aqua adhiberetur, actio valde debilitata est. Caeterum stratum ordo atque numerus accuratius non definiuntur, nec discimus, an laminae platinae in utraque columnae extremitate eandem substantiam tangerent, necne¹.

Experimentum Liebigianum non est novum. Etenim jam anno 1803 LAGRAVE Lutetiae columnam ad instar columnae Voltaïcae e coactili, carne musculari ac substantia cerebri erexit atque ejus efficaciam ope ranae ad GALVANI modum paratae exploravit². Cujus experimentum certe adeo minus perfectum Liebigiano. Ranae ope fluminis directio determinari vix potuit, neque constat quidem, contractiones ranae quae inter claudendum atque aperiendum circulum ortae sunt, non e flumine ranae proprio, sed columnae, pependisse³.

Quae quomocumque se habeant, experimentum Liebigianum ad comprobendam ejus theoriam certe nihil valet, quum vivi quietique muscoli fasciculos acidum liberum vix continere jam a nobis demonstratum sit.

Cui addam, musculos aqua saccharina repletos omnes effectus electricos solitos non minus praestare quam musculos sanguine adhuc praeditos. Flumen nempe musculi gastrocnemii incolumis, variationem ejus negativam inter contractionem, flumen musculi adductoris magni atque nervi ischiadici transverse sectorum in rana, cujus sanguinem aqua saccharina depuleram, quam pulcherrime observavi. Quumque ranae unum tantum pedem, ligata arteria iliaca communi alterius lateris, a bulbo aortae aqua saccharina implevissem atque utrumque adductorem magnum eo, quem in libro descripsi⁴, modo in circulo multiplicatoris collocassem, ita ut

¹ Annalen der Chemie und Pharmacie u. s. w. 1847. Bd. LXII. S. 339. Anm.^o; — Chemische Untersuchung über das Fleisch u. s. w. S. 83^o.

² GILBERT's Annalen der Physik. 1803. Bd. XIV. S. 230^o.

³ Untersuchungen über thierische Elektrizität. Bd. I. Berlin 1848. S. 483.

⁴ Ebendas. S. 633. 698. 709.

flumina eorum sibi invicem obviam irent, in quatuor experimentis ter musculus exsanguis victor evasit: casu fortasse, fortasse vero quia aqua saccharina flumini galvanico magis quam sanguis resistit, liquor autem in vasis sanguineis contentus flumen in circulo multiplicatoris, propter alteram, quam ei offert, qua meet, viam, eo magis debilitare debet, quo melius electricitatem conducat.

Quod superest, quum Liebigianum tentamen supra descriptum in melius mutare studens, bovis musculi, rigore acidi facti, atque tendinis partem inter multiplicatoris pulvilla terminalia («Bäusche»), solutione natri hydrochlorici rigata, collocassem, flumen certe galvanicum ortum est, et quidem ab alkali per multiplicatorem ad acidum directum, sicut ad explicandum flumen musculi requireretur. Quum vero huic flumini in eodem circulo ipsum flumen musculi transverse secti opponerem, pariter inter pulvilla solutione natri hydrochlorici rigata collocati, flumen musculi illud flumen incredibili modo superavit, ita ut quam luculentissime pateret, differentiam electrochemicam acidi in musculis rigentibus contenti atque alkali sanguinis aut lymphae ad explicandum flumen musculi nihil pollere.

Sic Liebigianae theoriae fundamentum plane sublatum est, nec amplius eo, quo LIEBIG et alii voluerunt, sensu eam defendi posse, jam satis constat. Verumtamen etiam in musculo vivo leve observavimus sectionum electricae heterogenearum discrimen chemicum, quum sectionem longitudinalem cum naturalem tum artificialem reactione manifeste alkalina, sectionem vero transversam artificialem reactione neutrali, interdum modo ad alkalinam vergente, instructas invenerimus. Quod discrimen ad gignendum flumen musculi certe nihil valet, quum discrimen valde majus inter acidum musculorum rigentium atque alkali lymphae ad illud non sufficere invenerimus. Tamen utrum ad fluminis musculi intensitatem augendam aut minuendam aliquid conferat, et utrum acidum inter contractionem liberatum in variatione fluminis musculi pariter inter contractionem observata, quam vocare soleo, negativa efficienda partem aliquam agat, nunc investigandum nobis esset. Hanc vero disquisitionem subtiliorem atque explicatione difficiliorem, utpote quae cum hujus commentarii argumento minus arcte connexa sit, aque linguae latinae genio, sat superque jam a nobis, ni fallor, torto atque excruciato, magis adhuc abhorreat, alio loco sermone vernaculo expressam publici juris faciam.

ARGUMENTORUM, QUAE SINGULIS TRACTATA SUNT
PARAGRAPHIS, CONSPECTUS.

	Pag.
§. I. Quae Chemici de musculorum reactione acida docuerunt exponuntur	3
§. II. Experimentis demonstratur, in musculi sectione transversa fluidum oriri ad corrodam fibram muscularem aptum	7
§. III. Fluidum ad corrodam fibram muscularem aptum, quod in sectione musculi trans- versa evolvitur, acidum illud esse ostenditur, a Chemicis in musculis observatum . . .	9
§. IV. Optima observationum de reactione musculorum chemica faciendarum methodus traditur .	11
§. V. Musculis ranae in eo statu, quo Physiologis recentes dicuntur, reactio chemica est neu- tralis, ad alkalinam vergens	12
§. VI. Musculorum reactionem chemicam inter emoriendum acidam fieri demonstratur	14
§. VII. Sanguinis et lymphae alkali non est causa, cur musculi in statu vivente reactionem aci- dam recusent	16
§. VIII. Musculi ab aëre atmosphaerico seclusi emorientes acidi evadunt aequae atque illi qui aëri expositi sunt	18
§. IX. Acidificatio fibrae muscularis cum rigore mortis, i. e. cum coagulatione substantiae cujus- dam albuminosae, in musculis extra vasa contentae, prima specie quodammodo con- nexa videtur	19
§. X. Nonnullorum momentorum, imprimis caloris, actio in fibrae muscularis acidificatione in- dagatur. Fibrae muscularis acidificatio cum fibrinae muscularis coagulatione non ne- cessario connexa est	21
§. XI. Aliorum animantium musculi, quod acidi in statu vivente praeexistentiam attinet, inve- stigantur	26
A. Pisces	26
B. Aves	26
C. Mammalia	26
§. XII. Musculi striis transversis carentes, seu laeves dicti, emorientes numquam acidi fieri auctori visi sunt	28
§. XIII. Quae cum contractione musculorum sese conjungere hactenus dictae sunt mutationes chemicae enumerantur	30
§. XIV. Musculi striati frequenter convulsi acidi fiunt	34
A. Experimenta in ranis facta	34
B. Experimenta in cuniculis atque canibus facta	36
C. Experimenta dijudicantur	39
§. XV. Reactio musculorum emortuorum acida ad facultatem eorum, dum vivunt, electromo- tivam explicandam nihil valet	41